
Nº 194, segunda-feira, 9 de outubro de 2017 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100900031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 5101 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Crisnicaw Veríssimo, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 116, publicado no D.O.U.
de 25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Odontologia, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Raulino Naves Borges, conforme Por-
taria nº 477/2017, publicada no D.O.U. de 01/02/2017, código
231344. (Processo nº 23070.005148/2017-69

N° 5102 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Rafael Battisti, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 117, publicado no D.O.U. de
25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Escola de Agronomia, na vaga decorrente
da aposentadoria de Maria Julia Pascali, conforme Portaria nº
243/2017, publicada no D.O.U. de 19/01/2017, código 694134. (Pro-
cesso nº 23070.005128/2017-98)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 5.251 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Thiago Cancelier Dias, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de História, Área/Disciplina: História do Brasil, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2017. (Processo nº 23070.008131/2017-63)

O Reitor da UFG, no uso da atribuição que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.256- Conceder pensão temporária a LIZ SARI LAY ANG RO-
RIZ, portadora do CPF nº 078.968.011-40, nascida em 25/06/2016,
filha menor do ex-servidor Wellington Roriz De Oliveira Júnior, Ma-
trícula nº 1231857/SIAPE, Psicólogo/Área, lotado na Pró-Reitoria de
Assuntos da Comunidade Universitária, falecido em 17/08/2017, con-
forme Certidão de Óbito do 4º Registro Civil e Tabelionato de Notas,
Município e Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. art. 217,
inciso IV, da Lei nº 8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222,
incisos I e IV, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c
o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.013124/2017-83)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.269 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão
3, ocupado por Alexandre Cotrim Vilas Boas, Matrícula nº
4616745/SIAPE, lotado no Centro de Recursos Computacionais, a
contar de 28/09/2017, por posse em outro cargo inacumulável. (Pro-
cesso nº 23070.100449/2017-03)

N° 5.272 - Exonerar, a pedido, Tais De Moura Garcia, Matrícula nº
1246474/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação II, Padrão 2, lotada no Museu Antro-
pológico, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a
medida efetiva a contar de 18/09/2017. (Processo nº
23070.100054/2017-01)

N° 5.275 - Rescindir, a pedido, o contrato de Alexandre Antonio
Timbane, Matrícula nº 2295071/SIAPE, Professor Visitante/Adjunto,
lotado na UAE/Letras e Linguística da Regional Catalão, tornando a
medida efetiva a contar de 22/09/2017. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 1 0 0 4 1 3 / 2 0 1 7 - 11 )

N° 5.277 - Exonerar, a pedido, Nilo Candido Ramos, Matrícula nº
2033964/SIAPE, Administrador, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação III, Padrão 3, lotado na Comissão Permanente do Pessoal
Docente, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida
efetiva a contar de 01/10/2017. (Processo nº 23070.100004/2017-
15)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; Instrução
Normativa PROGEPE nº 001/2017, resolve:

No- 1.029 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor WELINGTON FRANCISCO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1903249, pelo período de 11 a 13 de outubro de
2017, para realizar visita técnica às Ruínas Jesuíticas, em Encar-
nación, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011154/2017-18)

No- 1.030 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor WALFRIDO ALONSO PIPPO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1117924, pelo período de 26 a 30 de outubro de
2017, para ministrar palestra na Universidade Nacional de Misiones -
UNAM, em Posadas, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011688/2017-44)

No- 1.031 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor GONZALO PATRICIO MONTENEGRO VARGAS, Pro-
fessor do Magistério Superior, SIAPE 2195903, pelo período de 29 de
outubro a 2 de novembro de 2017, para participação no evento "V
Seminário Internacional de Pensamiento Crítico Resistencias, es-
piritualidad y vida", em Bogotá, Colômbia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011371/2017-16)

No- 1.032 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor RUBENS DE TOLEDO JUNIOR, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1476466, pelo período de 2 a 14 de no-
vembro de 2017, para participação no evento "Rússia 1917-2017: 100
anos da Grande Revolução", em Moscou e São Petersburgo, Rússia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011356/2017-60)

No- 1.033 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1882394, pelo período de 29 a 30 de
novembro de 2017, para participação no evento "Seminário Inter-
nacional Movimientos y Canalización de sus demandas", em As-
sunção, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011520/2017-39)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, acordo com o Art. 26-A da Lei Nº 11.091/2005 e
o que consta no processo 23411.006728/2017-65, resolve:

No- 1.034 Art. 1º Conceder afastamento, com ônus para a origem, à
servidora ELAINE BRANDT PEREIRA, Secretária Executiva, SIA-
PE 2145230, para prestar Colaboração Técnica no Instituto Federal
do Paraná IFPR, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

No- 1.035 Art. 1º Exonerar o servidor GERALDINO ALVES BAR-
TOZEK, SIAPE 1916526, Assistente em Administração, do cargo de
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, código CD-2, nomeado pela Por-
taria UNILA Nº 175/2017, publicada no Diário Oficial da União de
11 de abril de 2017, seção 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012149/2017-22)

No- 1.036 Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de setembro de 2017, o
servidor MARCELO KUNDE, Programador Visual, SIAPE 1734489,
da função de Chefe da Divisão de Apoio do IMEA, código FG-2,
designado pela Portaria UNILA Nº 333/2017, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de junho de 2017, seção 2, p. 32.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012218/2017-06)

No- 1.037 Art. 1º Dispensar o servidor ANDREA CIACCHI, Pro-
fessor do Magistério Superior, SIAPE 1242801, da função de Co-
ordenador do Curso de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos
Latino-Americanos, código FCC, designado pela Portaria UNILA Nº
827/2015, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de
2017, seção 2, p. 29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012218/2017-06)

No- 1.038 Art. 1º Exonerar a servidora SORAYA JEBAI QUINTA,
SIAPE 1910418, Arquiteta e Urbanista, do cargo de Chefe da Co-
ordenadoria de Projetos e Planejamento, código CD-4, nomeada pela
Portaria UNILA nº 605/2017, publicada no Diário Oficial da União
de 7 de agosto de 2017, seção 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012153/2017-91)

No- 1.039 Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de setembro de 2017, a
servidora CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO ANGILELI,
SIAPE 2144173, Professora do Magistério Superior, do cargo de
Secretária de Implantação do Campus, código CD-2, nomeada pela
Portaria UNILA Nº 442/2017, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de julho de 2017, seção 2, p. 32.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012153/2017-91)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve:

No- 1.040 Art. 1º Nomear a servidora LAIZ KEIKO KAWAHARA,
Administradora, SIAPE 2141886, para exercer o cargo de Pró-Reitora
de Gestão de Pessoas, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012149/2017-22)

No- 1.041 Art. 1º Nomear o servidor GERALDINO ALVES BAR-
TOZEK, Assistente em Administração, SIAPE 1916526, para exercer
o cargo de Chefe do Gabinete da Reitoria, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012151/2017-00)

No- 1.042 Art. 1º Designar o servidor ANDREA CIACCHI, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 1242801, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Apoio do IMEA, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.(Processo: 23422.012218/2017-06)

No- 1.043 Art. 1º Nomear a servidora SORAYA JEBAI QUINTA,
Arquiteta e Urbanista, SIAPE 1910418, para exercer o cargo de
Secretária de Implantação do Campus, código CD-2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.012153/2017-91)

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
PORTARIA Nº 1.814, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com o
Edital de Homologação nº 11, publicado no DOU de 29/04/2016,
prorrogado no DOU de 27/04/2017, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo ANA PAULA DA MATA,
para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Campus
Itabira, candidata habilitada em Concurso Público para o Cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0303307.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, resolve:

No- 1.823 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº 1.677
de 14/09/2017, publicada no DOU de 15/09/2017, seção 2, página 28,
da candidata GABRIELA WERNER GABRIEL VITAL, tendo em
vista a desistência da candidata.

No- 1.824 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, DIOGO LEONARDO FERREIRA DA
SILVA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Regime de
Trabalho Dedicação Exclusiva, Campus de Itabira, candidato habi-
litado em Concurso Público de Provas e Títulos, área: Eletrônica
Analógica e Digital, conforme Edital de Homologação nº 29, pu-
blicado no DOU de 12/09/2017, no código de vaga 0873431, em
decorrência da vacância de José Roberto Colombo Júnior, DOU de
09/12/2016.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS


	31 (Right3Col_ED) - 09/10/2017 do209-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-09T05:30:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




